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van arról is, hogy a betegek kötelező bejelentése 
körül is úgy orvosnál, mint tanítónál fordultak 
elő mulasztások' a nélkül, hogy a hatóság a 
megtorló intézkedésekkel élt volna. Lám, mindez 
mulasztás s épen ezért egy cseppet sem csodál
kozhatunk, -ha ennyi mulasztás mellett a gyer
mekhalandóság ijesztő mérveket ölt, a járvány 
pedig kénye-kedve szerint növekszik számban s 
területben egyaránt.

Hátra volna még, hogy a népiskolák bezá
ratása körül elkövetett mulasztásra rámutassak. 
Egy idevágó miniszteri rendelet az iskolabezárásra 
vonatkozólag többek közt a következőket rendeli e l:

Ha a ragályozás magában a tanodá
ban történt vagy ha a gyermekek és ifjak kö
zöli nagyszámú káresetek fordultak elő, a ta
noda a betegülések tökéletes megszűntéig a 
közigazgatási hatóságok által bezáratható.

■ A mennyiben tehát a szükség kívánja, az 
észszerüség diktálja : a betegség terjedésének meg- 
gátlása végett az iskolák bezárandók. Hogy tény
leg a népiskolák terjesztői voltak a vörhenynek, 
azt igazolja a januári, illetve decemberi iskolabe
zárás eredménye. Két hét alatt 50'j-kai csökkent 
a beteglétszám az előadások szünetelése alkal
mával. Ha az iskola nem lett volna alkalmas a 
fertőzésre, ez a változás a beteglétszámnál % 
hirtelen be nem áll. Mulasztás terheli tehát a 
hatóságot azért, mert kinyittatta a iskolát a be
tegülések megszűnte előtt, de mulasztás terheli 
azóta is, mert az iskolák bezárását a beteglét
szám növekedése dacára sem záratta be s sza
bad teret engedett a további fertőzésnek csak 
azért, mert érdemekben gazdag iskolaszéki elnökünk • 
nek fixa ideája a szorgalmi időnek betartása még 
járvány esetén is. Hát hol van ilyenkor a tiszti 
főorvos tiltakozó szava, hol késik ily esetek
ben az egészségügyi felügyelő közbelépése? Ha 
a polgármester nem a hivatott szakközegre, nem 
a tiszti főorvosra hallgat, hanem az iskolaszéki 
elnökre, altkor megérdemli, hogy hatósága terü
letén a közegészségügyi felügyelő hivatali tekin
télye tegyen rendet.

A közegészségügyi szakosztály 
mai ülése.

A közegészségügyi szakosztály ma d. e. 
10 órakor dr. Fauta Adolf elnöklete mellett 
ülést tartott. A polgármester kérte ki a szak
osztály véleményét az iskolák bezáratása tár
gyában. Dr. Bierbauer Viktor főorvos részletes 
jelentésben ismerteti a vörheny jelenlegi állá
sát s megdöbbenve hallottuk, hogy a nnilt hó
napban 18 halottja volt a vörhenynek, mig a 
vörhenybetegedések száma a járványos idő 
alatt a háromszázai meghaladja. Alagliy Dezső) 
isksz. elnök a betegek teljes elkülönítését tartja 
a legfontosabb védelmi eszköznek, e téren pe
dig semmi sem történt s bár- megengedi, hogy 
a járványt gáüó, illetve akadályozó eszközök 
egyike az iskolabezárás is, a betegek elkülöní
tése nélkül azonban ezt eredményesnek nem 
tartja. Dr. Pataki Ármin orvos a betegek elkü
lönítése mellett nagy súlyt kíván fektetni az 
eddiginél fokozottabb orvosi ellenőrzésre s az 
egészségügyi rendőri szolgálat szigorú keresz
tülvitelére. Végre is a közegészségügyi szak
osztály abban állapodott meg, hogy az összes 
elemi, polgári, kereskedelmi- és iparos-tanonc, 
és felekezeti iskolák és óvodák azonnali bezára
tását hozza javaslatba s az óvintézkedések szi
gorú foganatosítása végett járvány-bizottsággá 
alakul, közegészségügyi felügyelő közbejöttét 
ezen intézkedés mellett nem tartja szükségesnek.

A szakosztály mai állásfoglalása fentebb 
kifejtett véleményemnek megerősítésére szolgál. A 
mit elmulasztott a szakosztály s a hatóság azt 
most reparálni kénytelen. Most 77 betegedés° mel
lett szükségesnek tartotta ezt az intézkedést, de
cemberben, mikor a beteglétszám a százat nieg- 
Kozeiitette, még nem iátia elérkezettnek a komoly 
intézkedés idejét. Ezen mostani tényével doku
mentálta a szakosztály úgy a maga, mint a ható- ■ 
sag korábbi mulasztását. Örülünk neki, hogv 
végre-valahára a törvény által biztosított védelmi 
eszközök az ismeretlenség homályából kiemel
tettek. (k.b.) ■

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Ú J D O N S Á G O K .
— Bérmálás. Városunkban vasárnap d. e. 

folyt le a bérmálás a székesegyházban. 9.órakor 
Ő Méltósága ünuepélyes misét celebrált, majd 
gyönyörű szent beszédben szólott a bérmálan- 
dókhoz. Hogy' mennyire szivén viseli Főpászto
runk híveinek lelki üdvét, a hosszú ünnepi mise 
fárasztó szertartásait is végezte, hogy' a régi 
szokáson ne változtasson. Összesen 7(10 hívőnek 
osztotta ki a bérmálás szentségét.

Nagyobb szeretettel, az egyházához és ha
zájához hű katholikus szív igazabb lelkesedé
sével kevés helyen várták megyéspüspökün
ket apostoli útjában, mint tegnap Nagy-Lángon, 
a gróf Zichy-család lakóhelyén. A szemekben a 
lelkesedés tüze ragyogott, a természet virágaival 
pazarul ékesítették föl a helyet, a merre főpász
torunk elmenendő volt. Díszes bandérium vonult 
ki a fogadásra, a község szélén felállított diadal
kapunál Wolf Károly urad. intéző lelkes szavak
kal üdvözölte a püspököt, a ki egyenesen a kas
télyba hajtatott, a hol ifj. dr. Zichy János gróf 
országgy. képviselő fogadta a papsággal. A bér
málást szent mise és prédikáció előzte meg, mely
ben a püspök a bérmálás szentségének jelentő
ségét magyarázta meg. A szertartások alatt a hí
vők lelkét a gyermekek bájos éneke gerjesztette 
áhítatra, a kik Csöngcdy István tanító szakavatott 
vezetése mellett megható szebbnél-szebb egyházi 
dalokat énekeltek. A szentség kiosztása után a 
küldöttségeket fogadta (3 Méltósága: az urad. tiszti 
kart, az iskolaszéket és a tűzoltóságot, mind
egyikhez meleg szavakat intézvén. 11 órakor a 
Nagy-Lángtól félórányira fekvő Csősz leánj'egv- 
házba ment a főpásztor, hogy az ott egybegyült 
bérmálandóknak a szentséget kiossza.

Mondhatlan boldogság töltötte be a kisded 
nyáj lelkét, midőn hírét vették, hogy a főpásztor 
az ő egyszerű, de annál kedvesebb kápolnájuk
ban is meg fog jelenni. Csaknem egy esztendő 
óta készülődtek a magas vendég fogadására. 
Pompás diadalkaput állítottak fel, mely nemzeti- 
szinii, továbbá a Zichy-család zászlaival volt föl- 
ékesitve, közepén pedig a püspök fehér-világoskék 
zászlaját lobogtatta a szél, a kápolna tornyából 
a pápai zászló hirdette az egyház ünnepét. (3 
Méltósága ifj. Zichy János gróffal érkezett meg s 
Halmi Nándor urad. intézőnél szállt meg. Rövid idő 
múlva megkezdődött a bérmálás szertartása, melyet 
megelőzőleg a Főpásztor szívhez szóló szavak
kal magyarázta meg a bérmálás szentségének 
jelentőségét. Bérmálás után a küldöttségek tiszteleg
tek : első sorban a kath. iskolaszék, a melyet Halmi 
Nándor intéző mutatott be lelkes, szép szavakkal, 
kifejezésre juttatva azt a nagy örömet, a mely' 
a hívők lelkét eltölti, midőn megyés püspöküket 
először láthatják körükben. 0  Méltósága a tőle 
megszokott kegyességgel válaszolt, örökre meg
hódítván hívőinek lelkét. Majd a politikai község 
és az ev. ref. hitközség tisztelgett s mindegyik 
abban a boldog tudatban távozott, hogy a béke 
apostolát üdvözölte. A püspök ezután visszatért 
Nagy-Lángra, a hol a kegyurnak volt kíséretével 
együtt szívesen látott vendége. Ebéd alatt ifj. 
Zichy János gróf üdvözölte a püspököt, egy klasz- 
szikusan szép beszéddel.

• Mióta ismerem Méltóságodat — úgymond 
— mindig föltekintettem személyére. Csodáltam 
minden cselekedetében azt a bölcseséget, mely az 
igazságot a szeretettel párosítva, megtalálta azt a 
helyes utat, melyet oly nehéz megismerni s a 
melyért minden ismerője, sőt ellenfelei is tiszte
lettel hajolnak meg előtte. Föltekintetettem azért 
is, mert láttam, hogy midőn szive szeretettel , és

jósággal van eltelve, az egyház jogaiból soha 
sehol egy ,betűt nem engedett.

A megyés püspök válaszában a grófi csa- 
Iádra emelte poharát, a melynek kebeléből annyi 
nemes és nagy munka indul ki az Egyház és 
magyar haza védelmére.

— Esküvők. Ruff Béla takarékpénztári tiszt
viselő junius 1-én vezette oltárhoz id. Füstér 
Imre butorgyáros kedves leányát, Erzsikét Nász
nagyok voltak; Ruff Ferenc honvédszázados és 
Aranyossy László komáromi ügyvéd.

Gkiczy István honvéd főhadnagy tegnap 
tartotta esküvőjét özv. Juhász Jánosné szép és 
kedves leányával, Ilonkával. Násznagyok voltak 
Mayer Lajos veszprémi földbirtokos és dr. Kégl 
Károly árvaszéki ülnök.

— Iskola-bezárás. Havranek József polgár
mester az összes elemi, felekezeti, polgári, keres
kedelmi- és iparos-tanonciskolák és óvodák bezá
rását f. hó 4-től elrendelte.

— A jót. nőegyjet választmánya május 3< I 
tartotta Szögyéuy Marich Júlia védnök elnöklete 
alatt a nyári idény előtii utolsó ülését, melynek 
folyama alatt bejelentetett, hogy az egylet által 
a helybeli szegények részére ezközült általános 
gyűjtés 1410 kor. 72 1 1 1 1. eredményezett. Felol
vastatott Gcbhard Bódog levele, melyben lemond 
a 23 éven át viselt titkári állásról. Viszszavonhat- 
lan elhatározását a választmány mély sajnálattal 
vette tudomásul s egyhangúlag elhatározta, hogy 
a lelépő titkárnak egy negyedszázadot megköze
lítő ritka buzgalom ténykedéséért az egylet leg
bensőbb háláját nyilvánítja, a mit előtte Kari 
Józsefné alelnök többtagú küldöttség élén tolmá
csolt, — s hogy a jótékonyság terén kifejtett 
kiváló érdemeit jegyzőkönyvileg megörökíti. A 
megüresedett titkári állás betöltésére egyhangú 
határozat folytán dr. Fiáik György kéretett fel. 
Ezután több segélyutalványozás s egyéb folyó 
ügyek elintézése után az ülés véget ért.

— A honvédség köréből. Schuszter Brúnó 
honvéd hadnagy és kezelőtiszt Székesfehérvárról 
Zihlahra helyeztetett át.

TÍZ év után. A helybeli főgimnázium
nak 1893-ban érettségizett diákjai pünkösd vasár
napján tartották 10 éves találkozójukat. A tanuló- 
tarsak közül jelen voltak: Darvas István gyógy
szerész (Mohács), dr. Keczán Livius orvos (Szé
kesfejérvár), dr. Knittelhoffer Károly aljegvző 
(Székesfcjérvár), Kováts Lajos állomásfőnök (L'd- 
vard), dr. Kováts Rezső körorvos (Dombóvár), 
Hűti Fülöp városi rendőralkapitány nejével (Szé- 
keslcjérvar), Magjerek Antid földmivesiskolai ta
nár (Szilágysomlyó), dr. Mentlcr Jenő körorvos 
nejével (Sárszentmihály), Meszleny Géza kultúr
mérnök (Miskolcz), Pausitz Ferenc főhercegi ud
vari irodatiszt (Alcsuth), dr. Rilfer Géza orvos 
(Székesfejérvár), Szilágyi Andor vasúti tiszt (Ba
lassagyarmat), Sztankovits Lajos gazdatiszt (Do
boz) és VVünsch Antal városi számfejtő (Székes
fejérvár.) Távolmaradásukat kimentették: Buder 
Gyula ügyvédjelölt (Bpest), gróf Cziráky László 
(Lovasberény), gróf Klebelsberg Kunó miniszteri 
fogalmazó (Budapest), Kálmán Miksa ügyvéd
jelölt (Budapest), Körmendy Péter muzeum-őr 
(Budapest), Pintér Gyula helybeli adótiszt, kit e 
megjelenésben betegség akadályozott és Sárközy 
István földbirtokos (Für). A volt iskolatársak kö
zül ketten : Kadelburger Arthur és Szeifert Károly 
időközben elhaltak. A szeretetnek e kedves ün
nepe mindvégig lelkes hangulatban folyt le s az 
egykori iskolatársak azzal a fogadással oszlottak 
szét, hogy öt év múlva ismét találkoznak.

Ugyanezen napon jöttek össze azok is, a 
kik 10 évvel ezelőtt a kereskedelmi akadémián 
tettek érettségi vizsgát. A 2G tanulótárs közül 
csak heten jöttek össze es pedig: Deutsch Lajos 
magánhivatalnok (Budapest), Golzmann Benő fa
kereskedő (Lepsény), Ney Lajos postatiszt (Szé
kesfehérvár), Perl Rezső magánzó (Székesfejérvár), 
Pintér Károly könyvelő (Nemesvid), Sebestyén 
Albert gazdász (Budapest) és ifj. Véber Károly 
könyvelő (Székesfejérvár). A hajdani iskolatársak 
sorba látogatták volt tanáraikat, délben a Fehér- 
Barány vendéglőben lakomáztak, délután pedig a
szőlőhegyre rándultak tó,
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Gödi főmérnöké az oroszlánrész. Nagytchelségü, 
örökké tervező, a munkában fáradhaüan, éjjelt 
nappallá tevő munkaerő volt Ez ölte is meg. Ez 
merítette ki idegeit, ez vitte bele a szívbajba, ez 
emésztette fel életerejét s ez fosztotta meg 'sze
rető nejét és három apró gyermekét a' 33 évet 
ért családfentarlótól. Temetése tegnap d. u. folyt 
le nagyszámú tisztelőinek és a déli vasúti alkal
mazottaknak igaz részvétele mellett.

— A városi iskolaszék holnap d. e. fél io
órakor ülést tart, hogy az iskolák bezáratásával 
felmerült intézkedéseket megbeszélés tárgyává 
tegyék. °

Eljegyzések. Babeu Vilmos Üllőről elje
gyezte Ohnhauser János vasúti hivatalnok szép 
és kedves leányát, Annuskát. — Szabadj- Géza 
eljegyezte Németh Írónkét Budapestről.

— A tisztviselők Otthona által saját helyisé 
gében f. hó 6-án tartandó irodalmi estély iránt 
nap-nap után nő az érdeklődés. Képviselők és 
fővárosi ismert nevű irók lépnek ez alkalommal 
a felolvasó asztalhoz. Tekintettel az általános 
érdeklődésre, az Otthon vezetősége ez utón pub
likálja, hogy akik meghívót nem kaptak, de arra 
igényt tartanak, forduljanak a rendezőséghez. A kik 
pedig az estély alkalmával rendezendő társas
vacsorán résztveni óhajtanak, az Otthon helyisé - 
gében kitett aláírási ivén előjegyzésbe vétetnek. 
Egy teríték ára 2 korona.

— Érettségi vizsgák. A helybeli középisko
lákban az érettségi vizsgálatok a következő sor
rendben tartatnak meg: a felső kereskedelmi is
kolában f. hó 8-án, a főreáliskolában 24-én, a 
főgimnáziumban pedig 27-én veszi kezdetét a 
diáktortura.

— Nyomdászok mulatsága. Pünkösd vasár 
napján derék nyomdászaink is mulattak. Bár a 
makrancos időjárás a kerti mulatság gyönyöreit 
nem engedte élvezni, Laczkovits Béla tágas téli 
helyisége pótolta a szabad természetet s a reg
geli órákig vig hangulatnak volt szintere. A je
lenvolt hölgyek névsorát a következőkben adjuk : 
Fazekas Lajbsné, Füry Sándorné, lllay Józsefné, 
Hlavacs Ferencné,' Novák Józsefné, Pallag Jó- 
zsefné, Slezák Károlyné, Szubin Antalné, Tamássy

..Sándorné : jovábbá Derkay Juliska (Budapest),
Füry Mariska, Horovitz Róza, lllay Mariska, Já- 
vörszky Mariska, Kiss Mariska, Mechtler Mariska, 
Noszkó Teruska, Pallag Róza, Pál Juliska, Polgár 
Ida, Ráner Annuska és Varga Róza. — A világ
postánál a legtöbb levelezőlapot eladta Polgár 
Ida, és a legtöbbet kapta Füry Mariska.

Felülfizettek : N. N., 10 kor., Dr. Lausehmann 
Gyula 4 kor., Jámbor Mihály 3 kor., N. N., 2 
kor. 60 fill., lllay József 2 kor., Füry Sándorné, 
N. N., N., Perez Imre, Rostásy Szabó Rezső, 
Slezák Károlyné, 1— 1 kor., Sztupa István 30 
fill., Pallag Józsefné 60 fill., Fazekas Lajosné 50 
fill., Ráner Józsefné és Varga János 40—40 fill.

— Kőszéntelep Moórott. Moór község ha
tárában nagy kőszéntelepek vannak. Mar több, 
mint egy hónapja, hogy e tekintetben az ország 
két első társulata tárgyalt a moóri érdekeltséggel, 
mig végre a napokban megállapodásra jöttek s a  
szerződést megkötötték. Moórott nagy érdeklő
déssel kisérik a dolgokat s különösen a kozbir-

v tokosság remél sokat a jövőtől, mert ez által 
paralizálni vélik a nagyfokú lekötöttséget a szol
lökkel szemben, mert a inoóriaknak úgyszólván 
minden Vagyonuk a szőllőkben fekszik.

— Méreg. Nemcsak az alföld gazdag, jó
módú népénél, hanem megyénkben sem ismeret
len az emberi élet kiontására a vén kuruzslók által 
osszekotyvasztott méreg. Ifjú anyák, férjeikkel 
eJegedellen feleségek ha szabadulni óhajtanak az 
elet terhétől, vén boszorkányokkal dugják össze 
a fejüket és titkos italok gyártásán törik a fejü
ket. Nyílt, csak le nem leplezett titkok ezek akár
hány faluban. Sugnak-bugnak róla egy ideig, az 
érdekeltek remegve várják a kovelkezendőket’ de 
nincs a ki a darázsfészekbe belenyúlni merne, 
v.igy nincs elegendő bizonyíték s a rettenetes bűn 
tovább terjeszti a rothadást. Mikor aztán a két
ségtelen bizonyítékok kipattanják a titkot, a tár
sadalom megrázkódik, s pirul a maga gyalázatán, 
elmélkedik, a bűnösök elveszik a maguk meg
érdemelt büntetésüket s aztán - halad minden 
tovább a régi kerékvágásban. Nincs ereje gyöke
resen segíteni az alapjában sülyedt nyomorúságon.

Zárni ilyon pattant ki egy ily szörnyű titok.
Sarok Istvánnénak volt bőven mit aprítani 

a tejbe, az ura is elég szemrevalő gazdaember 
volt s szerette, meg is becsülte az asszonyt, volt 
nekik egy szem gyermekük is, egy 4 eves mo
solygó arcú haha, s mindez nent volt elég a ki- 
kapos menyecskének, a ki P. Nagy Sándor nevű 
legénynyel is barátságot kötött. Finnek a barát
ságnak a révén mindinkább útjába esett neki a 
hites ura. Nagy Kandóméhoz, a falu egyik vén 
banyájához folyamodott segiiségért, a ki vén lei
két nem átallotta terhelni azzal, húg}- fiatal asz- 
szunvoltnak nyújtott segítséggel gyarapítsa 
maga szükreszahott jövedelmét. Kőrishogárport 
adott a menyecskének, a ki azt ez év januárjá
ban ügyesen belekeverte az ura ételébe. Sarok 
István váratlanul rosszul lett, hiába lótottak-futot- 
tak doktorért, javas asszonyért, itt hagyta az árnyék
világot. A vagyon az asszonyra meg az apró 
csemetére maradt. A nép sugott-bugott, de nem 
lévén kellő alapja hozzá, mert ki mert volna
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■ Küldöttség a pelgsnsesteraiL Innen- -
onnan tizenöt éve jajgatnak az ősz-utcai: háztu
lajdonosok az utcájuk miatt. ígéretet t-«pn»ir j*- 
mar eleget, de biz mindig Ígéret maradt Hogy 
ez nyaktörő utca, az tény és tény az is, hogy " 
ez az utca legnagyobb foigalmu utcáink egyike. 
Vasárnap az ősz-utcai lakosok ismét deputáció- 
ban jártak. Flasiár József biz. tag vezetése mel
lett megjelentek a polgármesternél s  kérték az 
utca mielőbbi kikövezését Még egy twWi.wr.fr 
van. Ott van a kórházi iskola közeli szomszéd
ságúban Schüizcr Jakab szappanfőző telepe s he
tenként kétszer olyan bűz teljed szét a környé
ken, hogy ember, állat menekül előle egyaránt. ~ 
Mindkét kérelem méltánylást érdemel s  Havranek 
polgármester ez alkalommal sem késett megígérni,
In így legközelebb a költségvetésben gnnrlrefrödifr 
ennek a nyaktörő s a sző szoros értelmében rende
zetlen utcának arendezéséről. A szappanfőző telepet 
mi is szives figyelmébe ajánljuk Reé István fő
kapitánynak s dr. Bierbaucr Viktor főorvosnak. 
P.löször is egy nagyforgalmu utcában van, má
sodszor pedig oly közel van az iskolához, hogy 
szappanfőzés alkalmával az iskolák ablakait zárva 
kell tartani. Talán most, a midőn ezerféle baci- 
lus röpköd a levegőben, talál módon az egész
ségügyi hatóság arra, hogy ez a telep ne a város 
közepén csiklandozza az emberek szagló érzékeit

— Egy betűszedő halála. Az ólomgőzős le
vegyek áldozata van. Bcsszer István betűszedő 
gyenge szervezete nem bírta a betűszedés MM , 
testet ölő munkáját, fiatalon alig 18 éves korában 
dőlt ki a munkások sorából, hogy az élet nyo
morúságát hagyja özvegy édesanyjának. Az el
hunytat f. hó hó 4-én d. u. 6 órakor fogják a 
Csapó-utca 17. sz. gyászházban besznnteltetni s 
a szedreskerti temetőben nyugalomra helyezni.
A temetési szertartásra Iíükei Ferencet, laputik 
szerkesztőjét kérték fel.

—  Eltűnt önkéntes. Kiss Lajos honvédön
kéntes a helybeli honvéd ezred L CTi«<«tni 
megszökött Szökevénynek nyilváníttatott 5 kő-

nyiltan a világ elé lépni a szörnyű bűn vádjával. 
Hordták a híreket, egyik háztól a másikhoz, a 
minek uj tápot adott az a körülmény is, hogy 
Sarokné nagyon hirtelen s.:ára/ra torülte a vö
rösre sirt szemeit , s még mielőtt házasságra 
léphettek volna, már közös háztartási kezdtek. 
Névtelen levelek alapján a csendőrség titokban 
kutatni kezdett s mivel a gyantiokok elég tám
pontot nyújtottak, a múlt hó elején exhumáltatták 
Sarok István holttestét. A vizsgálatnál Tömöry 
József vizsgálóbiró, további' dr. Pataki Ármin és 
Hercz Oszkár törvényszéki orvosok voltak jelen. 
Megállapították ekkor a mérgezés tüneteit és az 
igazságügyi orvosi tanács később F'elletár Endre 
dr. orvostanár szakvéleménye alapján kimondotta, 
hogy kőrisbogár-por mérgezés forog fenn. Sarok- 
nét természetesen letartóztatták. Nagyné, a vén 
méregkeverő nő a földi büntetés elől menekü
lendő, felakasztotta magát. Sarokné most az 
igazságügyi palota egyik komor zárkájában el
mélkedik sötét bűnéről s az akasztófáról.

— A polgári lövészegylet pünkösd hétfőjén 
csinos mulatságot rendezett. A délutáni gyermek
tombola iránt nagy volt az érdeklődés s a hon
védzenekar hangversenye mellett a céllövészet 
és tekeverseny sok vállalkozóra talált. Az esti 
óráktnn táncra perdültek a felnőttek s éjfélig 
élénk volt a kellemes kerthelyiseg képe. A cél
lövészetnél dijat nyertek fegyverrel: Szőke Gyula 
(szeg), Schleicher József (4-es), id. Csapó István 
(3-as ;) pisstolylyal: Pfinn István (szeg), dr. 
Krausz Zsigmond (szeg), dr. Palánszky Miklós 
(4-es) Vasárnap vagyis junius 7-én a hovédze- 
nekar hanversenyez, e ineiiett céllövészet, teke
verseny és pezsgő-tombola lesz.

rözése elrendeltetett
— A repülőgép. Említettük, hogy Fejérvár

megyében a velencei tó fölött érdekes Irisáfriflf 
folynak a repülés problémájának megoldására. Az 
egyelőre tisztán elméleti kísérleteket, mint az Esti 
Újság írja, pünkösd másodnapján befejezték. A 
kísérletek közben fölmerült fontosabb jelenségek
ről Endes Miklós gépész mérnök legközelebb je
lentést tesz a Magyar Mérnök- és Cpitész-Egye- 
sületnek, majd gyakorlati megtartására nagyobb 
anyagi segítséget kémek a kormánytól. Daimler 
osztrák automobil-gyáros, a ki a kísérletezésnek ré
szese volt, a  gyakorlati megoldás érdekében olyan 
motor előállítására válalkozolt, mely 14k0ogramsuly 
mellett húsz lóerőnek megfelelő hajtóerőt képviseL 
Ez a motor úttörő lesz a modem technikában, 
mert eddig húsz lóerő kifejtésére csupán olyan 
gépeket tudtak építeni, a melyeknek saját súlyúk 
nagyobb és pedig a legkedvezőbb esetben hu
szonnégy kiló volt. A gyakorlati kísérletekhez 
egyébként most vállalkozót is keresnek, a ki 
hajlandó volna arra, hogy a repülést megpró
bálja. Kétségtelen, hogy számos vállalkozó szel
lemű ember akadna, ha az alkalmazás föltételei 
nem volnának oly súlyosak. A kísérletezők ugyanis 
olyan fiatalembert keresnek, a ki legfölebb ölvén 
kilogramm testsúly mellett megfelelő testi erővel 
és mérnöki oklevéllel rendelkezik, azaz műszaki
lag is ért a repülés nagy kérdéséhez. Az esetle
ges jelentkezők bővebb felvilágosítást Emles Mik
lós gépészmérnöktől kaphatnak, Gálszécsen.

— Villámcsapás. Pünkösd vasárnapján ko
mor felhők tornyosultak Velence község felett, 
mígnem kitort az égihábom s megeredtek az ég 
csatornái. A község lakossága épen istentisztele
ten volt, midőn menydörgés és villámlás köze
pette Dézsi Karoly ev. ref. lelkész házába be
ütött a villáin s mintegy 30 perc alatt teljesen a 
lángok martaléka lett az egész épület, néhány 
darab lábas jószággal együtt. A kár mintegy 
6000 korona, melyből 4000 korona biztosítás 
folytán megtérül. ......... ....
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— Véres pünkösd. Vasárnap délután vér 
folyt a sóstón s halálos seb esett egy embertár
sunkon. Délután 6 óra tájban Nikii József hely
beli és Szalay Sándor sárvári hajcsár kapatos 
fővel á sóstói vendéglő felé tartottak. A mint a 
vendéglőhöz felvezető keskeny útra érnek, talál
koztak egy honvéddel s egy méntelepes katoná
val, a  kik társaságában volt még két civil ember 
is. Mivel ezek sem voltak józanok, csakhamar 
szóváltásba keveredtek, a  minek ökölharc lett a 
folytatása, befejezése pedig életveszélyes sebesü
lés. A verekedés hevében ugyanis a  honvéd le
csatolta oldalfegyverét s  azzal osztogatta az ütle- 
geket, még pedig nem eredménytelenül, mert a 
két hajcsár csakhamar eszméletlenül feküdt a 
földön. A méntelepes katona nem elégedett meg 
ezzel a győzelemmel, előrántotta a bicskáját s  a 
két hajcsárt össze-vissza szurkálta. Az esetet csak 
később vették észre, a  tettesek azonban ekkor 
megugrottak. A két sebesültet a mentők beszál
lították a kórházba, a  hol Töraöry József vizs
gálóbíró még az éj folyamán kihallgatta őket. 
Szalay Sándor életben maradásához nincs remény, 
Nikii sebesülése súlyos ugyan, de nem életve
szélyes. A vizsgálatot úgy a katonai, mint a 
polgári hatóság megindította.

— luniália Rácalmáson. Aráczalmási kath. 
kör újabb jelét adta életrevalóságának, június 
1-én tartva első nyári mulatságát, a  mikor a kör
nek közel 200 tagja közül alig hiányzott valaki. 
Mig a mulatságokat a  zsidó korcsmában tartot
ták, a  duhajkor!ás, verekedés és véres fejek soha 
sem hiányoztak, s  mióta a kath. kör magában 
egyesítette a  község minden számottevő lakosát 
s  íőkép mióta az ifjúsági egyletet megalakították, 
ig«gi szalonképes mulatságok vannak. Legfőbb 
érdeme van a  sikerben Berkes Hona úrnőnek, ki 
rendesen fedezi a  legtöbb kiadást. 60 lámpion 
valódi tündérkertté varázsolta a kath. kör udva
rát, a fényes rendező jelvények megállhattak volna 
a  legelegánsabb mulatságon is. 184 korona tiszta 
hasznot jövedelmezett, mely összeget e kör na- 
gyobbitására fordítják, szűk lett ugyanis a négy 
szoba.. Adjon Isten minden községnek ilyen jó 
leürti umőt, akkor a  kath. élet nagy lendületet 
nyerne.

— Vizsgahangverseny. Brestyánszky Karolin 
zongora tanárnő a  haladottabb és a kiművelési 
osztályban levő tanítványaival junius hó 6-án a 
Irnth főgimnázium dísztermében zongoravizsgát 
ta r t Kezdete délután 5 órakor. Műsora az alábbi:

I. Poloniise — Hillertfil, előadják 4 kézre: Lailfenauer 
kbasuonyok. 2. „La matinéé*1 — Dussektól, előadja: Pataky 
| k. a. 3. Wagner: Mesterdalnokok című dalművéből 
a :  „Divid-keringő* előadják 4 kézre Róth Pál főgimn. V. 
oszt. és SteialMfZ Dezső főreál. isk. V. oszt tanulók 4. 
„Gondolton" — Reinecketől, előadja GerS Karolin k. a. 5. 
„Fülemile toborxó? — Lányi Ernőtől, előadja Bora Irén k. 
a. 6. „Danse andalouse* — Aschertől, előadják 4 kézre: 
Szekn Kata és Balog Márta k. a. 7. „Transcriptio” Gounod 
_Romeo és Júlia cimü dalművéből — Spindler-fóle átirat
ban, előadja Jtoufcerger Juliska k. a. 8. „Fantázia11 Nr. 18. 
C-moll — Mozsártól előadja Pollák Margit k. a. 9. 5-ik 
magyar rapsodia op. 116. — Gaál Ferenctől, előadja Ltf- 
■tager Juliska k. a. 11. „Dalse-Impromptu* Liszt Ferenctől, 
előadja IMvardy Salome k. a. 12. „Cachucha-Caprice — 
Ráfitól, előadja Pag Miklós főgimn. VI. oszt. tanuló 13. 
Beethowen op. 31. D-mol Sonátából az 1 tétel, előadja Le- 
lobky  Victuska k. a. 14. „Capriccio brillant11 op. 22. — 
Mendelssohntól, előadja Lehotsky Mariska kisasszony.

— Nemes verseny. A következő sorok köz
lésére kérettünk fel: Németh Vince nyudalmazott 
uradalmi főtiszt és Kovács Alajos DV. felügyelő 
állomás főnök néhány hó előtt fogadtak arra, 
hogy ki fog több szivarvéget gyűjteni pünkösd 
ünnepig az öreg honvédek részére. Pünkösd va
sárnap a Tóvárosi-olvasókörben egy bizottság vette 
át a szivarvégeket, melyek megméretvén Németh 
Vince gyűjtése 8‘25 kiló, Kováts Alajosé pedig 
11 j  kiló volt. A győző tehát Kováts Alajos lett. 
A fogadásnak legjobban az öreg honvédok örül
nek, mert szép pünkösdi ajándékban részesültek. 

A  gyűjtőknek Gánóczy Flóris, a honvéd-egylet 
elnöke mond köszönetét. '

—  A katonák mint tűzoltók. Az országos 
tűzoltó-szövetség hasznos tervet igyekszik meg
valósítani. Ugyanis a szövetség elnöksége fölter
jesztést: intézett a honvédelmi minisztériumhoz, 
hogy a katonákat képezzék ki tűzoltókká. A föl
terjesztés sikerrel járt mert úgy a honvédelmi 
miniszter, mint a közös hadügyminiszter utasította

_ kát, hogy az egyes helyi 
tűzoltóságokkal állapítsák meg a  kiképezésnek 
gyakorlati módozatait. Ezzel az intézkedéssel 
különösén sokát nyer a  tűzoltóság, mert a sza: 
badságolt katonák mint kész tűzoltók lépnek sző
kébb hazájuk tűzoltói közé. A kiképzés minél 
nagyobb sikere érdekében a szövetség elnöksége 
a  tüzoltóparancsnokságokat fölszólította, hogy a 
mennyiben módjukban van, a tűzoltói fölszerelést 
bocsássák a  katonaság rendelkezésére.

— Bűnügyi főtárgyai ások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1903. évi junius hóban 
a  bűnügyi főtárgyalások a következő sorrendben 
tartatnak meg: 6-án: Schvarz Béla lopás bűn
tettének kísérlete, Csizmadia József hat. elleni 
erőszak büntette, Szilágyi János magánlak meg
sértés büntette. 9-én: Pál Mihály és társa hat 
elleni erőszak bűntette, Stulla Viktor lopás bün
tette, Odor Juliánná emberölés vétsége. 10-én : 
Petőcz József és 5 társa súlyos testi sértés bün
tette, Virág György súlyos testi sértés vétsége. 
13-án: Orona István súlyos testi sértés büntette, 
Pláner Félix és 1 társa párviadal vétsége, Friih- 
zeitig Fülöp lopás bűntettének kísérlete, Elekes 
János súlyos testi sértés büntette, Németh Mihály 
súlyos testi sértés büntette. 16-án: Tóth Anna 
(Hermán) lopás büntette, Szili István súlyos 
testi sértés büntette, Goldstein Izidor csalárd bu
kás, Tóth Erzsébet és 1 társa lopás büntette. 
17-én: Párpinel Lajos 1 társa hat. elleni erőszak 
büntette, Hangya! Ferenczné lopás büntette, Harta 
József 1 társa lopás büntette, Csögör János lopás 
büntette, Ulrich György lopás büntette. 20-án : 
Grünbaum Bemát sikkasztás büntette, Kiss Apol
lónia hat. elleni erőszak büntette, Csőgör Gergely 
súlyos testi sértés büntette. 23-án : Szántó .Ma
dár sikkasztás büntette, Bilik Mihály lopás bün
tette, Berki István magánlaksértés büntette. 24-én: 
Csonka András lopás büntette, Schmid Károly 
zsarolás vétsége, Barna Péter lopás büntette. 
27-én Kovács Istvánná emberölés vétsége.

— Az erőszak durva munkája. A sztrájkoló 
péksegédek a durva erőszaknak terére léptek. 
Nap nap után előfordul, hogy egy egy dolgozó 
péksegédet, mindenest inzultálnak, erőszakkal 
terrorizálni igyekeznek. A mit azonban május 
31-én este tettek, az gazember utonállás s hogy 
az ilyen eset ne ismétlődjék, a hatóságnak eré
lyes intézkedésére van szükség. A jelzett időben 
Gyurkovlts János sütőiparost azért, mert Németh 
János sütőiparosnál dolgozott a Tobak-utcában 
mintegy húszán megtámadták s agyba-főbe vag
dalták, sőt verekedés közben Őrsi Ignác a bal 
hüvelykujját is leharapta. Még egy durva ko- 
miszság is fűződik a sztrájkolok nevéhez. Pajor 
István pékmestert, ezt a 48-as agghonvédet sem 
átallották megtámadni. Földre teperték az öreg 
embert s a sárba meghentergették. Kell, hogy 
utálattal forduljon el az ember az ilyen közön
séges fráterektől, a kik bűnös szenvedélytől űzetve 
a  személyes szabadságnak sérelmével lábbal ta- 
podják a törvényt.

— Névváltoztatás. Körner József isztiméri 
illetőségű, budapesti lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedélylyel Kertész-re változtatta.

— Késelő téglás. Vasárnap délután Varga 
György téglás napszámos hívatlan vendége volt 
Kovács József nevű kollégájának. A vendég azon
ban tört-zúzott, szóval úgy viselkedett, hogy Ko
vács kénytelen volt kiutasítani a  lakásából. Varga 
erre felette dühbe jött, de mert gyengének érezte 
magát, a 18 éves Kovács Jánost bérelte fel boszu- 
munkájára. A legény késedelem nélkül hajlott a 
biztatásra s a saját lakásán homlokon szúrta 
Kovács Józsefet. Az ügy a bíróság elé kerül.

— Állategészségügy. A Kozma községhez 
tartozó Kőhányás pusztán a sertésvész járvány- 
szerüleg féllépett. Felsőszolgaegyházán pedig a 
sertészvész megszűnt. A Cece községhez tartozó 
Égetthalom pusztán a lépfene megszűnt. — Fel- 
csuth községben a sertésorbánc fellépett.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres- 
kedáséből Budapesten a  „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálitja Mautner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

FÉNYKÉPÉSZÉT! I
MŰTEREM.

Bátor vagyok a nagy érdem ű kö- * 
zönség szives tudom ására kozni. ; 
hogy a Nádor- és Bognár-utca sarkán * 
az u. n. Töltényi házban levő *

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMET:
átvettem , azt a  kor igényeinek • 

megfelelőleg berendezvén S

május 26-án megnyitottam, j
1 K észítek piaiin, ;

cromó, ;
aquarel, j

piegment ■
bromsilber és |  
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ezeken kívül fényes és matt-képeket <
Felvételeket műtermemen kívül * 

is eszközlök hétköznap épugy mint * 
vasár- és ünnepnapon. ]

A felvételek sikeréért borús, il- ' 
le tve  bármily időjárás ese tén  szava \ 

\ tosságot vállalok. •
A n. é. közönség pártfogását kéri ]

Stoits Miklós, i
fényképész. *
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K Ö V E K * ,
azaz kilencnapi ájtalosság 
Jézus szentséges szivéhez va
lamely különös kegyelem 
elnyerésére. Kötve 60 íillér, 
fűzve 40 fillér darabonkin!. 
Kapható és megrendelhető 
Kozmáim István Budapest, 
Vili., Szentkirályi-utca 20 a.
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J  verandák padozatának mozaikkal, f i  
f i  cementlapokkal és betonnal való búr- f i  
5  kolását, fürdő-medencék, beton- g
8  jászolok készítését és egyéb észak- g
X  inába vágó m unkálatok kivitelét 8  
£  elvállalja. H Z  £
2 Azonkívül rak tárt to rt jó  minőségű jg
2  portland és román cementből, külön- *g 
2  féle  cserépzsindelyekből és mennye- jg  
2  zet-nádfonatból. - gg
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Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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